§. 20.

*) *domita Papia tota concutitur Italia, ac indigenae omnes ad regem confluunt, et per omnia praeceptis ejus obediunt. Civitates etiam, ad quas rex nondum venerat, obsides ultro transmittunt, fidemque debitam per sacramenta promittunt — — Mediolanum divertit — — Longobardos de repentino discessu ejus conquerentes, festini reditus solatur promissione — Chromo — — discedenti Tusci ei occurrunt et manus per ordinem singuli reddunt. Adelbold. loc. cit.*

***) Seite 312.

***) *Tantum hujus crudelitatis fervor, regis animum perculit, et ad contradicendas ejusmodi infamias insita pietas inclinavit. Jam vivi ducantur, et regi reprae-*
sen-

§. 18.

20. 1005.

Im Jahre 1005 III. id. Junii erhielt das Kloster Niedermünster in Regensburg ein Diplom, Kraft dessen König Heinrich nach den Wünschen seiner Gemahlinn Kunegund, und der Aebtissinn alda Oda, ein praedium Ettnulla conducta in curtibus radesponensis, et in comitatu Roudberti comitis (das Praedium, Ettnull genannt, in dem Burgfrieden der Stadt Regensburg und in der Grafschaft des Burggrafen Ruprecht gelegen) der Kirche U. L. Frauen zu Niedermünster auf ewige Zeiten eignete; vorher war damit ein Priester Macelin belehnet. Das Prädium oder der Hof gehörte zu den königlichen Domainen *).

Ich verstehe darunter jenen Hof, welchem das Stift Niedermünster in dem Burgfrieden, oder unter den Stadtfeldern bisher besaß, und selbst baute.

§. 19.

sentati in ecclesia. Post hoc civitas tota se Regi reddidit, et quia debuit, fidei promissione per sacramenta, per obsides obligavit. Adelbold. cit. loc.

- *) Da diese Urkunde bisher noch nicht abgedruckt worden ist, und zur Geschichte Regensburgs unter Heinrich II. gehört, so theile ich sie aus dem niedermünsterischen Archiv nach ihrem buchstäblichen Inhalt mit:

In nomine sanctae, et individuae Trinitatis. Heinricus divina favente Clementia Rex. Si piis Dei famulantium petitionibus prebemus assensum, aeternae remunerationis procul dubio inde oboriri nobis speramus remedium. Idcirco omnium sanctae Dei ecclesiae fidelium praesentium scilicet, et futurorum noverit industria, qualiter nos tam pro animae nostrae consulta, quam etiam pro dilectissimae contectalis nostrae Cunigundae videlicet Reginae dulci appetitu, nec non venerabilis radesponensis abbatisae Outae videlicet nuncupatae sedulo interventu, quoddam nostri juris praedium, quod Macelinus clericus vivens in curtibus radesponensis Ettnulla conducta, et in comitatu Roudberti comitis visus est investitura potestatis possidere, radesponensi sanctae Mariae monasterio, quod differenter inferius dicitur, tradentes, in proprium donavimus, atque in augmen-